REQUERIMENTO Nº 140/2025

Assunto: Implantação de faixa elevada para pedestres.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

 O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vêm requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, providencie a implantação

de uma “faixa elevada para pedestres” na Avenida Governador Valadares, em

frente à Igreja do Rosário, em ambos os sentidos da via, visando proporcionar

mais segurança para os pedestres, tendo em vista se tratar de uma via com fluxo

intenso de veículos e bastante utilizada para se ter acesso à citada igreja.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

 Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 06 de junho de 2025.

JOSÉ AGENOR DA SILVA

Vereador